

深圳市赛为智能股份有限公司

2021年度财务决算报告

公司 2021 年 12 月 31 日母公司以及合并的资产负债表、2021 年度母公司以及合并的利润表、2021 年度母公司以及合并的现金流量表、2021 年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注业经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且被出具标准的-无保留意见的审计报告。现将公司（合并）2021 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2021 年度经营成果

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	增减额	变动率
营业收入	1,032,394,738.70	1,355,424,027.16	-323,029,288.46	-23.83%
营业成本	810,689,315.89	914,224,007.32	-103,534,691.43	-11.32%
税金及附加	5,411,206.75	3,457,894.04	1,953,312.71	56.49%
销售费用	64,997,505.82	137,394,890.94	-72,397,385.12	-52.69%
管理费用	139,310,699.53	144,597,341.94	-5,286,642.41	-3.66%
研发费用	82,124,952.94	70,712,769.27	11,412,183.67	16.14%
财务费用	67,661,122.47	57,367,566.66	10,293,555.81	17.94%
其中：利息费用	85,055,143.67	82,322,448.58	2,732,695.09	3.32%
利息收入	22,460,266.22	26,095,173.24	-3,634,907.02	-13.93%
其他收益	34,479,737.41	37,683,456.01	-3,203,718.60	-8.50%
投资收益	318,498,894.71	-9,259,228.08	327,758,122.79	-3539.80%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-284,463.65	182,344.61	-466,808.26	-256.00%
信用减值损失	-171,486,175.45	-484,652,921.84	313,166,746.39	-64.62%
资产减值损失	-368,078,019.00	-70,169,732.00	-297,908,287.00	424.55%
资产处置收益	-2,824,534.81	35,096.05	-2,859,630.86	-8148.01%

营业利润	-327,210,161.84	-498,693,772.87	171,483,611.03	-34.39%
营业外收入	451,009.59	253,616.08	197,393.51	77.83%
营业外支出	2,261,550.31	1,433,741.24	827,809.07	57.74%
所得税费用	25,846,308.78	-70,685,188.51	96,531,497.29	-136.57%
归属于母公司股东的净利润	-349,013,426.65	-429,624,328.11	80,610,901.46	-18.76%

2021年度,公司实现营业收入103,239.47万元,较上年同期减少了23.83%,实现营业利润-32,721.02万元,较上年同期增加了34.39%,实现归属于母公司普通股股东的净利润-34,901.34万元,较上年同期增加了18.76%。

1、2021年度公司实现营业收入103,239.47万元,较上年同期减少了23.83%,主要原因为报告期公司数据中心业务及游戏业务较去年有所减少所致。

2、2021年度公司发生营业成本81,068.93万元,较上年同期减少了11.32%,主要原因为报告期公司数据中心业务及游戏业务较去年有所减少所致。

3、2021年度公司发生税金及附加541.12万元,较上年同期增加了56.49%,主要原因为报告期公司缴纳赛为大楼房产税所致。

4、2021年度公司销售费用发生额为6,499.75万元,较上年同期减少了52.69%,主要原因为报告期公司全资子公司北京开心人轻度休闲游戏业务市场推广减少所致。

5、2021年度公司管理费用发生额为13,931.07万元,较上年同期基本持平。

6、2021年度研发费用发生额为8,212.50万元,较上年同期增加了16.14%,主要原因为报告期公司工资薪酬增加所致。

7、2021年度财务费用发生额为6,766.11万元,较上年同期增加了17.94%,主要原因为报告期公司银行借款利息费用及手续费增加,利息收入减少所致。

8、2021年度其他收益金额为3,447.97万元,较上年同期减少了8.50%,主要为报告期公司收到政府补助较上年同期减少所致。

9、2021年度实现投资收益31,849.89万元,较上年同期增加了3539.80%,主要原因为报告期公司出售全资子公司马鞍山学院所致。

10、2021 年度信用减值损失金额为 17,148.62 万元，较上年同期减少了 64.62%，主要原因为报告期公司应收账款减少计提的坏账损失相应减少所致。

11、2021 年度资产减值损失金额为 36,807.80 万元，较上年同期增加了 424.55%，主要为报告期公司全资子公司北京开心人信息技术有限公司的商誉减值损失较上年同期增加所致。

12、2021 年度资产处置收益发生额为负 282.45 万元，较上年同期减少了 8148.01%，主要原因为报告期公司全资子公司合肥赛为智能有限公司处置固定资产所致。

13、2021 年度营业外支出发生额为 226.16 万元，较上年同期增加了 57.74%，主要原因为报告期公司全资子公司马鞍山市博益后勤管理服务有限公司变卖资产所致。

14、2021 年度计提所得税费用为 2,584.63 万元，较上年同期增加了 136.57%，主要原因为公司报告期营业利润增加及递延所得税费用减少所致。

二、2021 年末财务状况

单位：元

资产	期末余额	期初余额	增减额	变动率
货币资金	160,574,215.48	359,536,506.92	-198,962,291.44	-55.34%
交易性金融资产	-	12,287,457.53	-12,287,457.53	-100.00%
应收票据	883,321,465.47	5,614,360.00	877,707,105.47	15633.25%
应收账款	296,861,573.71	595,671,617.88	-298,810,044.17	-50.16%
应收款项融资	2,918,840.00	2,796,146.00	122,694.00	4.39%
预付款项	43,121,068.31	32,334,827.94	10,786,240.37	33.36%
其他应收款	522,038,394.14	558,099,174.58	-36,060,780.44	-6.46%
存货	52,962,097.92	40,628,954.84	12,333,143.08	30.36%
合同资产	208,440,798.60	565,563,983.02	-357,123,184.42	-63.14%
其他流动资产	39,737,586.22	73,275,985.79	-33,538,399.57	-45.77%
长期应收款	-	3,552,386.76	-3,552,386.76	-100.00%
长期股权投资	3,661,397.30	4,487,868.37	-826,471.07	-18.42%
其他权益工具投资	12,700,000.00	5,200,000.00	7,500,000.00	144.23%
投资性房地产	127,789,611.67	41,343,257.54	86,446,354.13	209.09%
固定资产	376,205,086.45	1,095,438,339.53	-719,233,253.08	-65.66%

在建工程	2,936,438.85	51,685,244.77	-48,748,805.92	-94.32%
使用权资产	1,661,433.79	6,727,020.04	-5,065,586.25	-75.30%
无形资产	413,566,446.05	587,646,915.50	-174,080,469.45	-29.62%
开发支出	18,043,399.32	15,068,027.80	2,975,371.52	19.75%
商誉	15,150,757.54	389,895,287.74	-374,744,530.20	-96.11%
长期待摊费用	6,875,107.22	19,178,515.23	-12,303,408.01	-64.15%
递延所得税资产	131,591,923.09	123,334,875.81	8,257,047.28	6.69%
短期借款	324,416,995.76	629,350,805.24	-304,933,809.48	-48.45%
应付票据	4,000,000.00	62,036,978.85	-58,036,978.85	-93.55%
应付账款	380,660,655.50	924,911,808.38	-544,251,152.88	-58.84%
预收款项	205,230.20	648,193.76	-442,963.56	-68.34%
合同负债	66,047,375.92	137,374,106.36	-71,326,730.44	-51.92%
应付职工薪酬	15,222,170.50	13,428,886.02	1,793,284.48	13.35%
应交税费	60,306,025.07	34,143,951.01	26,162,074.06	76.62%
其他应付款	52,362,153.62	121,240,413.79	-68,878,260.17	-56.81%
其中：应付利息	1,350,000.00	-	1,350,000.00	
一年内到期的非流动负债	51,672,647.43	127,202,761.80	-75,530,114.37	-59.38%
其他流动负债	802,761,717.97	2,698,000.00	800,063,717.97	29653.96%
长期借款	496,234,437.23	1,023,043,982.77	-526,809,545.54	-51.49%
租赁负债	168,010.19	6,727,020.04	-6,559,009.85	-97.50%
长期应付款	-	216,050,434.16	-216,050,434.16	-100.00%
递延收益	28,984,781.42	34,833,924.49	-5,849,143.07	-16.79%
递延所得税负债	-	461,908.99	-461,908.99	-100.00%
股本	770,161,228.00	778,205,228.00	-8,044,000.00	-1.03%
资本公积	974,232,021.71	857,647,549.44	116,584,472.27	13.59%
库存股	23,811,240.00	51,816,840.00	-28,005,600.00	-54.05%
其他综合收益	2,719,183.88	2,623,396.15	95,787.73	3.65%
盈余公积	42,723,544.56	42,723,544.56	-	0.00%
未分配利润	-731,641,961.60	-382,628,534.95	-349,013,426.65	91.21%
归属于母公司所有者权益合计	1,034,382,776.55	1,246,754,343.20	-212,371,566.65	-17.03%
少数股东权益	2,732,663.77	8,459,234.73	-5,726,570.96	-67.70%

1、货币资金 2021 年 12 月 31 日期末数为 16,057.42 万元，较期初减少了 55.34%，主要原因为报告期公司归还银行借款所致。

2、交易性金融资产 2021 年 12 月 31 日期末数为 0 元，较期初减少了 100.00%，

主要原因为上期购买的结构性存款到期所致。

3、应收票据 2021 年 12 月 31 日期末数为 88,332.15 万元，较期初增加了 15633.25%，主要原因为报告期公司收到数据中心项目商业承兑汇票所致。

4、应收账款 2021 年 12 月 31 日期末数为 29,686.16 万元，较期初减少了 50.16%，主要原因为报告期公司收到商业承兑汇票所致。

5、应收款项融资 2021 年 12 月 31 日期末数为 291.88 万元，较期初增加了 4.39%，主要为公司全资子公司合肥赛为智能有限公司收到的云信。

6、预付款项 2021 年 12 月 31 日期末数为 4,312.11 万元，较期初增加了 33.36%，主要原因为报告期公司预付货款增加所致。

7、其他应收款 2021 年 12 月 31 日期末数为 52,203.84 万元，较期初减少了 6.46%，主要原因为公司收回无商业实质交易款项及利息及应收处置马鞍山学院投资款增加所致。

8、存货 2021 年 12 月 31 日期末数为 5,296.21 万元，较期初增加了 30.36%，主要原因为报告期公司原材料及在产品增加所致。

9、合同资产 2021 年 12 月 31 日期末数为 20,844.08 万元，较期初减少了 63.14%，主要原因为报告期转入应收账款所致。

10、其他流动资产 2021 年 12 月 31 日期末数为 3,973.76 万元，较期初减少了 45.77%，主要原因为报告期公司增值税待抵扣额减少所致。

11、长期应收款 2021 年 12 月 31 日期末数为 0 元，较期初减少了 100.00%，原为马鞍山学院融资租赁款，因报告期公司出售马鞍山学院，所以不再纳入合并范围。

12、长期股权投资 2021 年 12 月 31 日期末数为 366.14 万元，较期初减少了 18.42%，主要原因为报告期公司退出北京格是菁华信息技术有限公司投资所致。

13、其他权益工具投资 2021 年 12 月 31 日期末数为 1,270.00 万元，较期初增加了 18.42%，主要原因为报告期公司投资四川国工航空科技有限公司所致。

14、投资性房地产 2021 年 12 月 31 日期末数为 12,778.96 万元，较期初增

加了 209.09%，主要原因为报告期赛为大楼对外出租所致。

15、固定资产 2021 年 12 月 31 日期末数为 37,620.51 万元，较期初减少了 65.66%，主要原因为报告期公司出售马鞍山学院所致。

16、在建工程 2021 年 12 月 31 日期末数为 293.64 万元，较期初减少了 94.32%，主要原因为报告期赛为大楼转入固定资产及投资性房地产和出售马鞍山学院所致。

17、使用权资产 2021 年 12 月 31 日期末数为 166.14 万元，较期初减少了 75.30%，主要原因为报告期公司子公司部分租赁合同到期或即将到期所致。

18、无形资产 2021 年 12 月 31 日期末数为 41,356.64 万元，较期初减少了 29.62%，主要原因为报告期公司出售马鞍山学院所致。

19、开发支出 2021 年 12 月 31 日期末数为 1,804.34 万元，较期初增加了 19.75%，主要原因为报告期公司资本化的研发投入增加所致。

20、商誉 2021 年 12 月 31 日期末数为 1,515.08 万元，较期初减少了 96.11%，主要原因为报告期公司计提北京开心人商誉减值所致。

21、长期待摊费用 2021 年 12 月 31 日期末数为 687.51 万元，较期初减少了 64.15%，主要原因为报告期公司出售马鞍山学院所致。

22、递延所得税资产 2021 年 12 月 31 日期末数为 13,159.19 万元，较期初增加了 6.69%，主要原因为报告期计提减值准备增加所致。

23、短期借款 2021 年 12 月 31 日期末数为 32,441.70 万元，较期初减少了 48.45%，主要原因为报告期公司归还银行借款所致。

24、应付票据 2021 年 12 月 31 日期末数为 400.00 万元，较期初减少了 93.55%，主要原因为报告期公司开具的承兑汇票到期所致。

25、应付账款 2021 年 12 月 31 日期末数为 38,066.07 万元，较期初减少了 58.84%，主要原因为报告期支付供应商货款及分包单位工程款所致。

26、预收账款 2021 年 12 月 31 日期末数为 20.52 万元，较期初减少了 68.34%，主要原因为报告期预收租房租金减少所致。

27、合同负债 2021 年 12 月 31 日期末数为 6,604.74 万元，较期初减少了 51.92%，主要原因为公司出售马鞍山学院，预收学费宿舍费不再纳入合并范围所致。

28、应付职工薪酬 2021 年 12 月 31 日期末数为 1,522.22 万元，较期初增加了 13.35%，主要原因为本报告期公司应付职工工资增加所致。

29、应交税费 2021 年 12 月 31 日期末数为 6,030.60 万元，较期初增加了 76.62%，主要原因为本报告期公司应交企业所得税增加所致。

30、其他应付款 2021 年 12 月 31 日期末数为 5,236.22 万元，较期初减少了 56.81%，主要原因为本报告期公司限制性股票回购义务及往来款减少所致。

31、一年内到期的非流动负债 2021 年 12 月 31 日期末数为 5,167.26 万元，较期初减少了 59.38%，主要原因为本报告期公司出售马鞍山学院所致。

32、其他流动负债 2021 年 12 月 31 日期末数为 80,276.17 万元，较期初增加了 29653.96%，主要原因为本报告期公司背书商业承兑汇票未终止确认所致。

33、长期借款 2021 年 12 月 31 日期末数为 49,623.44 万元，较期初减少了 51.49%，主要原因为报告公司出售马鞍山学院以及归还银行借款所致。

34、租赁负债 2021 年 12 月 31 日期末数为 16.80 万元，较期初减少了 97.50%，主要原因为报告公司子公司部分租赁合同到期或即将到期所致。

35、长期应付款 2021 年 12 月 31 日期末数为 0 元，较期初减少了 100.00%，主要原因为报告期公司出售马鞍山学院所致。

36、递延收益 2021 年 12 月 31 日期末数为 2,898.48 万元，较期初减少了 16.79%，主要原因为报告期按期结转至其他收益所致。

37、股本 2021 年 12 月 31 日期末数为 77,016.12 万元，较期初减少了 1.03%，主要原因为报告期回购限制性股票所致。

38、资本公积 2021 年 12 月 31 日期末数为 97,423.20 万元，较期初增加了 13.59%，主要原因为报告期公司出售马鞍山学院所致。

39、库存股 2021 年 12 月 31 日期末数为 2,381.12 万元，较期初减少了 54.05%，

主要原因为报告期公司回购限制性股票所致。

三、2021 年度现金流入流出情况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	增减额	变动率
经营活动现金流入小计	1,864,846,669.08	2,164,335,564.63	-299,488,895.55	-13.84%
经营活动现金流出小计	1,456,434,383.01	2,396,720,447.82	-940,286,064.81	-39.23%
经营活动产生的现金流量净额	408,412,286.07	-232,384,883.19	640,797,169.26	-275.75%
投资活动现金流入小计	210,240,407.18	218,060,504.53	-7,820,097.35	-3.59%
投资活动现金流出小计	76,142,432.80	459,586,758.34	-383,444,325.54	-83.43%
投资活动产生的现金流量净额	134,097,974.38	-241,526,253.81	375,624,228.19	-155.52%
筹资活动现金流入小计	455,105,382.00	1,308,638,003.32	-853,532,621.32	-65.22%
筹资活动现金流出小计	974,428,114.04	1,033,730,151.43	-59,302,037.39	-5.74%
筹资活动产生的现金流量净额	-519,322,732.04	274,907,851.89	-794,230,583.93	-288.91%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-364,279.30	-523,676.83	159,397.53	-30.44%
现金及现金等价物净增加额	22,823,249.11	-199,526,961.94	222,350,211.05	-111.44%

2021 年度公司现金及等价物净增加额为 2,282.32 万元，较上年同期增加了 22,235.02 万元，增加了 111.44%，主要原因为：

1、2021 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 40,841.23 万元，较上年同期增加了 275.75%。表现为销售商品、提供劳务收到的现金 60,783.75 万元，较上年同期减少了 49.36%；收到其他与经营活动有关的现金 125,700.92 万元，较上年同期增加了 30.40%；购买商品、接受劳务支付的现金 56,081.77 万元，较上年同期增加了 6.77%；支付的各项税费 1,653.05 万元，较上年同期减少了 34.38%；支付的其他与经营活动有关的现金 73,565.61 万元，较上年同期减少了 56.80%所致。

2、2021 年度公司投资活动产生的现金流量净额为 13,409.80 万元，较上年同期增加了 155.52%。表现为收回投资收到的现金 1,239.63 万元，较上年同期

减少了 94.28%；处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 19,104.87 万元；购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 5,890.36 万元，较上年同期减少了 77.42%所致。

3、2021 年度公司筹资活动产生的现金流量净额为-51,932.27 万元，较上年同期减少了 288.91%。表现为取得借款收到的现金 39,600.00 万元，较上年同期减少了 62.68%；收到其他与筹资活动有关的现金 5,910.54 万元，较上年同期减少了 75.11%；偿还债务支付的现金 72,924.44 万元，较上年同期减少了 10.27%；分配股利、利润或偿付利息支付的现金 8,629.47 万元，较上年同期减少了 22.00%；支付其他与筹资活动有关的现金 15,888.90 万元，较上年同期增加了 43.92%所致。

四、主要财务指标

项目	2021 年度	2020 年度	本年较上年增减 (%)
基本每股收益 (元/股)	-0.4496	-0.5447	17.46%
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	-0.8545	-0.5882	-45.27%
加权平均净资产收益率 (%)	-32.75%	-29.10%	-3.65%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	-62.23%	-31.41%	-30.82%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.53	-0.30	276.67%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	1.34	1.60	-16.25%
流动比率 (倍)	1.26	1.09	15.60%
速动比率 (倍)	1.11	0.80	38.75%
资产负债率 (%)	68.76%	72.65%	-3.89%

1、2021 年度公司基本每股收益为负 0.4496 元，较上年同期增加了 17.46%，主要原因为报告期内公司归属于上市公司净利润较上年同期增加所致。

2、2021 年度公司每股经营活动产生的现金流量净额为 0.53 元，较上年同

期增加了 276.67%，主要原因为报告期内公司经营活动产生的现金流量净额增加所致。

3、2021 年末公司流动比率、速动比率较年初有所增长，期末资产负债率为 68.76%，较期初降低了 3.89%，负债水平较高，存在一定经营财务风险。

深圳市赛为智能股份有限公司

董 事 会

二〇二二年四月二十六日